
“Sigamos avanzando en la senda del progreso” 

Año 2013 

MUNICIPALIDAD DE HERRERA MUNICIPALIDAD DE HERRERA MUNICIPALIDAD DE HERRERA MUNICIPALIDAD DE HERRERA     

boletín oficialboletín oficialboletín oficialboletín oficial    

AGOSTO  2013AGOSTO  2013AGOSTO  2013AGOSTO  2013    

AÑO 2 NÚMERO  015AÑO 2 NÚMERO  015AÑO 2 NÚMERO  015AÑO 2 NÚMERO  015    

ORDENANZAORDENANZAORDENANZAORDENANZA        NºNºNºNº        02/201202/201202/201202/2012    

31 31 31 31 DEDEDEDE    AGOSTO  AGOSTO  AGOSTO  AGOSTO  DEDEDEDE    2013 2013 2013 2013     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
Estación del FFCC Nicolás Herrera edificio de 1924 
 



 

ORDENANZA Nº  47/13.- 

Por todo ello, 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

 DE LA MUNICIPALIDAD DE HERRERA, 

SANCIONA  CON FUERZA DE 

ORDENANZA: 

Art.1º: DISPONESE incrementar el Cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos del Ejercicio 2013 en la Suma PESOS Tres Mil Ocho-

cientos Ochenta y Siete con 00/100 (3.887.00).- 

Art.2º: El Nuevo Cálculo de Recursos y Presupuesto de Gastos asciende a la suma de PESOS Doce Millones Cuatrocientos Ochenta y 

Cinco Mil Ciento Ochenta y Siete con 96/100  ($12.485.187,96).- 

Art.3º: APRUBENSE, Los cuadros, planillas y anexos de información complementario que se adjuntan, que forma parte útil y legal de la pre-

sente. 

Art.4: REGÍSTRESE, comuníquese, dése a conocimiento, y oportunamente archívese.- 

Dada en Sala de Sesiones 28 de Agosto de 2013 

 

 

Jorge Eduardo Pésaro                                                                                               Orlando Omar Barboza 

         Secretario                                                                                                                   Presidente 

 
DECRETO Nº 351/2013 – Promulgando Ordenanza Nº 47/13.- 
 

                                                 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 29 de Agosto de 2013.- 

 
POR CUANTO: 
 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Municipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenanza Nº 47/13 obrante en Expte. Nº 4684, 
Año 2013, Libro: I Folio: 212.- 
   
 

POR TANTO 

EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 

 

En uso de sus atribuciones legales 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º): PROMULGASE la Ordenanza Nº 47/2013 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Municipalidad de Herrera. 
 
Art. 2: COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber y archívese. 
 
 

  Antonio M. Palmieri                                                                                  Carlos Oscar Curuchet 
 Secretario Municipal                                                                                    Presidente Municipal 

            Municipalidad de Herrera                                                                            Municipalidad de Herrera 
 



 
ORDENANZA Nº  48/13.- 

Ordenanza no publicada según lo reglamentado en la Ley 10.027 Art. 108 Inc LL que dispone: 

 

"Deberá publicar en el boletín informativo municipal o página web oficial todos 

los dispositivos legales que dicte el Municipio. Cuando la norma refiera a 

cuestiones relacionadas con el área social, no será necesaria su publicación. La 

publicación se realizará como mínimo una vez por mes, y será puesta a 

disposición de la población en forma gratuita en lugares públicos.” 

Dada en Sala de Sesiones 28 de Agosto de 2013 

 

Jorge Eduardo Pésaro                                                                                               Orlando Omar Barboza 

         Secretario                                                                                                                   Presidente 

 
 
DECRETO Nº 352/2013 – Promulgando Ordenanza Nº 48/13.- 
 

                                                 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 29 de Agosto de 2013.- 

 
POR CUANTO: 
 
          El Honorable Concejo Deliberante de la Municipalidad de Herrera ha sancionado la Ordenanza Nº 48/13 obrante en Expte. Nº 4685, 
Año 2013, Libro: I Folio: 212.- 
   
 
 

POR TANTO 

EL PRESIDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE 

HERRERA 

 

En uso de sus atribuciones legales 

 
D E C R E T A: 

 
 
Art. 1º): PROMULGASE la Ordenanza Nº 48/2013 sancionada por el Honorable Concejo Deliberante de la Municipalidad de Herrera. 
 
 
Art. 2: COMUNIQUESE, Regístrese, hágase saber y archívese. 
 
 
 
 
 

  Antonio M. Palmieri                                                                                  Carlos Oscar Curuchet 
 Secretario Municipal                                                                                    Presidente Municipal 

            Municipalidad de Herrera                                                                            Municipalidad de Herrera 
 

 
 
 
 



DECRETO  Nº 334/13 D.E.M.H.- Delegando Funciones de Tesorera 
Municipal.- 
  Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos 05 de Agosto 

de 2013.- 
VISTO:  
    La ausencia de la Tesorera Municipal por motivos de 
Salud y; 
CONSIDERANDO:  
                       QUE, es necesario designar reemplazante a 
fin de asegurar el normal funcionamiento de la Administración Muni-
cipal.- 
           QUE, el Agente Fabio Jose Gangge, D.N.I 
Nº 23.254.994 ,  Auxiliar Administrativo a cargo del Área de Informáti-
ca, se desempeñará en la función de Tesorero Municipal por los días 
de ausencia de su titular. 
           QUE, debe confeccionarse la norma legal 
para tal fin. 

Por todo ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

DECRETA: 
ARTÍCULO 1): DISPONESE Delegar las funciones de la Tesorera 
Municipal Dña. María Griselda Barón, por el día de la fecha 05 de 
Agosto de 2013 hasta el dia 06 de Agosto de 2013 inclusive, por la 
Auxiliar Administrativo a cargo del Area de Informática Don Fabio 
Jose Gangge D.N.I. Nº. 23.254.994- 
ARTÍCULO 2): REGISTRESE, comuníquese, notifíquese, publíquese 
y oportunamente archívese.- 
 
         Antonio M. Palmieri             Carlos Oscar Curuchet          
Secretario Municipal                                 Presidente Municipal 
    Municipalidad de Herrera              Municipalidad de Herrera 

  
DECRETO Nº 335/2013 - ADJUDICANDO CONCURSO DE PRE-

CIOS Nº 20/13 
                                                  

Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 07 de Agosto de 2013.- 
Visto: 
 
 Expte. Nº 4647/13, libro II, Folio 210, “Compra de 5000 
litros de Gasoil” y; 
 
Considerando: 
           Que, se presentó un ofertante con propuesta válida, a saber: 
Organización Delasoie Hnos S.A.- 
           Que, la Comisión Asesora de Compras aconseja adjudicarle la 
compra a la firma Organización Delasoie Hnos S.A. por ser su 
oferta válida y de igual precio en igualdad de condiciones, conse-
cuentemente más conveniente para los intereses municipales PE-
SOS TREINTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA CON 
00/100 ($36.250,00). PRECIO UNITARIO ($7,25).- 
 
           Que, el suscripto comparte las consideraciones efectuadas; 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
Art. 1º): Adjudicar, la compra de 5000 litros de Gasoil al Ofertante: 
“Organización Delasoie Hnos S.A.” con domicilio en calle J.J. Bru-
no y 33 del Oeste (Ruta Nº39), Concepción del Uruguay, E. Ríos,  en 
el precio total, fijo e inamovible de PESOS TREINTA Y SEIS MIL 
DOSCIENTOS CINCUENTA CON 00/100 ($36.250,00). PRECIO 
UNITARIO ($7,25) pagadero conforme a condiciones del Concurso.- 
 

Art. 2: Líbrese, la orden de compra correspondiente.- 
 
Art. 3: Regístrese, comuníquese, hágase saber y archívese.- 

 
 

 

 

 
 
   
 
 
 



DECRETO Nº 338/13 - DISPONIENDO OTORGAR SUMA DINERA-
RIA PARA SOLVENTAR GASTOS FESTEJOS DÍA DEL NIÑO EN 
LA LOCALIDAD DE HERRERA.- 

 
Herrera, Dpto. Uruguay, E. R., 08 de Agosto de 2013.- 

 
VISTO:  
 
             Los festejos que se llevarán a cabo el Domingo 18 de Agosto 
próximo del año en curso con motivo de celebrarse el “Día del Niño”, 
y 
 
 CONSIDERANDO: 
 
             Que entre los festejos a realizarse se incluyen la actuación 
de artistas, payasos y la realización del clásico chocolate con factu-
ras, entrega de juguetes, etc. 
 
             Que la actuación de los artistas y el chocolate ha sido gestio-
nado y será controlado por Departamento Ejecutivo de la Municipali-
dad de Herrera. 
 
             Que por todo ello corresponde asignar una suma dineraria 
acorde para solventar los gastos de tales festejos, con cargo de 
oportuna rendición de cuentas al titular del área; 
 
             Que la suma de Pesos Cinco Mil quinientos ($5.500,00) cu-
brirá los citados gastos; 
 
             Que los gastos a efectuarse deberán estar respaldados con 
la documentación correspondiente, en lo referido al libramiento de 
orden de pago y cheque a favor del funcionario autorizado para el 
pago, debido a que dichos desembolsos deberán ser realizados en 
día inhábil; 
 
 
POR TODO ELLO,  EN USO DE SUS ATRIBUCIONES LEGALES 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE HERRERA 
 

DECRETA: 
 

Artículo 1º) Dispónese emitir orden de Pago y cheque por la suma de 
$5.500,00 (Pesos Cinco Mil Quinientos con 00/00) a nombre del Sr 
Presidente Municipal Don Carlos Oscar Curuchet, DNI Nº 
22.850.985, para solventar los gastos mencionados en el Conside-
rando, todo dentro del marco de los festejos del Día del Niño, con 
cargo de rendir cuentas y entregar la documentación respaldatoria de 
todos los desembolsos efectuados a Tesorería Municipal antes del 
día 30/08/2013.- 
 
Artículo 2º) Líbrese la correspondiente Orden de Pago e impútese a 
la cuenta Nº 600319/2 del Presupuesto Año 2.013.- 
 
Artículo 3º) Regístrese, Comuníquese, hágase saber y oportunamen-
te archívese.- 
 
 
Antonio M. Palmieri                        Carlos Oscar Curuchet       
    Secretario Municipal                     Presidente Municipal 
    Municipalidad de Herrera              Municipalidad de Herrera 

DECRETO Nº 339/13 – ADJUDICANDO LICITACIÓN PRIVADA Nº 
05/13.- 

                                                 
Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 09 de Agosto de 2013.- 

 
Visto: 
 
 Licitación Privada  05/13, Expte. Nº 4628/13, libro II, Folio 

209, “Concesión del Kiosco ubicado en Plaza Manuel Belgrano de 

Herrera” y; 

  

Considerando: 

 

           Que, se presentaron (4) cuatro ofertantes con propuestas, a 

saber: 1)Almada, Aldo Arnoldo; 2)Schaaf, Ileana Melisa; 3)Richard, 

René Eliseo y Reimondi, Ivana Marianela.- 

 

           Que, la Comisión Asesora de Compras aconseja adjudicarle la 

compra a la Sra. Schaaf, Ileana Melisa, por ser la única oferta formal-

mente valida y más conveniente para los intereses municipales por la 

suma de Pesos Trece Mil Cuatrocientos ($13.400); 

 

           Que, el suscripto comparte las consideraciones efectuadas; 

 
Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente Municipal de Herrera, 
D E C R E T A: 

 
 
Art. 1º) : Adjudicar, la Concesión de uso del Kiosco ubicado en Plaza 

Manuel Belgrano de Herrera al Ofertante Schaaf, Ileana Melisa con 

domicilio en calle H. Bozzolo Nº 486, Herrera, Entre Ríos, en el precio 

total, fijo e inamovible de Pesos Trece Mil Cuatrocientos ($13.400) 

conforme a condiciones de la licitación.- 

 

Art. 2: Regístrese, comuníquese, hágase saber y archívese.- 

 
Antonio M. Palmieri                        Carlos Oscar Curuchet       
    Secretario Municipal                     Presidente Municipal 
    Municipalidad de Herrera              Municipalidad de Herrera 
 

 
 

 

 

 
 
   
 



.- 

 

  DECRETO Nº 340/13.-  DISPONIENDO INCRE-
MENTO DE ESCALAS SALARIALES.-  

 
  Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 09 de Agos-

to de 2.013.- 
VISTO: 
 
           El Decreto Nº 229/13 D.E.M.H El de fecha 07 de Marzo de 
2.013 que fija las escalas salariales vigentes en la Administración 
Municipal de Herrera y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
          Que, por el Decreto mencionado se establecieron las escalas 
salariales vigentes a la fecha; 
 
          Que, teniendo en cuenta la situación actual y las diferentes 
normas emitidas por el Gobierno Provincial respecto de los salarios 
de los Empleados y Agentes del Estado, esta Administración consi-
dera de estricta Justicia realizar una recomposición salarial; 
 
          Que, dicha recomposición salarial, es el fruto de un estudio 
responsable y conducta coherente de la administración evaluando 
previamente las posibilidades presupuestarias, previsiones financie-
ras proyectadas y recursos existentes; 
 
          Que, siendo el salario digno un derecho de rango constitucio-
nal, mediante la adopción de una nueva escala salarial, la adminis-
tración plasma los principios humanistas, cristianos y de justicia so-
cial, a través de actos y no de promesas; 
 

Por todo ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente  Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
 

Artículo lº: ESTABLÉCESE una nueva escala salarial para la Admi-
nistración Pública Municipal de Herrera, de la siguiente manera: 
 
Categorías:                                          Escala Salarial (Sueldo Bási-
co) 
    10                       $  1.881,45.-      (Pesos Un mil Ochocientos 
Ochenta y Uno con 45/100).- 
    09                   $  1.973,01.-       (Pesos Un mil No-
vecientos Setenta y Tres con 01/100).- 
    08     $  2.049,53.-       (Pesos Dos mil  
Cuarenta y Nueve con 53/100).- 
    07                    $  2.270,28.-       (Pesos Dos mil Doscientos 
Setenta con 28/100).- 
    06                             $  2.370,63.-       (Pesos Dos mil 
Trescientos Setenta con 63/100).- 
    05                             $  2.709,29.-      (Pesos Dos mil Setecientos 
Nueve con 29/100).- 
    04                             $  2.867,33.-       (Pesos Dos mil 
Ochocientos Sesenta y Siete con 33/100).- 
    03                             $  3.114,43.-      (Pesos Tres mil Ciento Cator-
ce con 43/100).- 
    02                             $  3.507,02.-       (Pesos Tres mil 
Quinientos Siete con 02/100).- 
    01                             $  4.053,90.-       (Pesos Cuatro Mil 
Cincuenta y Tres con 90/100).- 
 
 
 

 
Artículo 2º: La presente Escala Salarial se aplicará a la totalidad del 
personal Municipal que reviste tanto en Planta Permanente como 
Transitoria, rigiendo a partir del 1º de Agosto de 2013.- 
 
Artículo 3º: Deróguese total o parcialmente toda otra norma que se 
oponga a la presente.- 
 
Artículo 4º: Regístrese, comuníquese, hágase saber y oportunamente 
archívese.- 

 

       Antonio M. Palmieri             Carlos Oscar Curuchet        
   Secretario Municipal                   Presidente Municipal 
    Municipalidad de Herrera              Municipalidad de Herrera 
 
DECRETO  Nº 341/13.- DISPONIENDO TRANSFERENCIA DE FON-
DOS DE CUENTA CORRIENTE.- 
       
       
                            Herrera, Dpto. Uruguay, Entre Ríos, 13 
de Agosto 2013.- 
VISTO: 
 
 La necesidad de dar continuidad de obra de pavimentación 
en varias arterias de nuestra localidad y la cuenta corriente Nº 
600319/2 del Banco BERSA Sucursal Herrera que la Municipalidad de 
Herrera posee, y  
 
CONSIDERANDO: 

Que, hasta tanto la Nación envíe los fondos adjudicados 
para la obra  denominada 1º Etapa “Pavimentación de calles urbanas y 
obras complementarias” para nuestra localidad, por lo tanto se de-
berán reforzar los fondos existentes en la cuenta corriente de Banco 
Nación con fondos propios a fin de dar continuidad a la obra mencio-
nada.-  

Que, dicha cuenta corriente fue oportunamente designada a 
la municipalidad para solventar gastos generales, para poder cumpli-
mentar con el fin es necesario la transferencia de fondos a la Cuenta 
Corriente Nº 15500109/15 del Banco Nación por el total de PE-
SOS CIENTO SESENTA  MIL con 00/100 ($160.000,00).- 

Que, es necesario crear una norma legal a los efectos de 
autorizar a la Contaduría Municipal a realizar una transferencia, hasta 
tanto se efectivicen las transferencia dinerarias por parte de la Nación  
a efectos de que no paralizar la obra y ocasionar así un grave perjuicio 
a la comunidad; 

Que, una vez concretado tal depósito por parte de la Nación, 
se procederá a la devolución de la misma forma; 
 

Que, existe previsión presupuestaria;  
 

Por ello, en uso de sus atribuciones legales, 
El Presidente Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 
Art.1º): DISPONESE, autorizar a Contaduría Municipal a realizar la 
transferencia por un importe de PESOS CIENTO SESENTA  MIL con 
00/100 ($160.000,00) desde la cuenta Cte. Nº 600319/2 del Banco 
BERSA Sucursal Herrera a la cuenta Cuenta Corriente Nº 
15500109/15 del Banco Nación sucursal Basavilbaso.-   
Art.2º): DISPONESE, autorizar a Contaduría Municipal a realizar la 
devolución correspondiente, a medida que ingresen a los fondos de 
nación a dicha cuenta, en base a los fundamentos enunciados en los 
considerandos de la presente.- 
Art. 3º): LIBRENSE, las correspondientes ordenes de compra.- 
Art. 4º): REGISTRESE, comuníquese, dése a conocimiento y oportu-
namente archívese.- 



DECRETO Nº 342/13.- RATIFICA RECISIÓN Y NUEVO CONTRA-

TO APROBANDO ASESOR TECNICO.- 

Arq. SERGIO G. TOMASSI DNI  Nº 16.843.074 

DECRETO Nº 343/13.- RATIFICA RECISIÓN Y NUEVO CONTRA-

TO AYUDANTE TECNICO.-  

Arq. DAIANA M. PEREZ DNI Nº 30.015.997 

DECRETO Nº 344/13 - APROBANDO CONTRATO MECANICO 

TALLER.- 

Sr. EDUARDO A. PESARO DNI  Nº  8.562.211 

DECRETO Nº 345/13 – APROBANDO RECISION Y NUEVO CON-

TRATO DE LOCACION DE SERVICIOS.- 

Sra. LILIANA B. KAUS DNI Nº 21.426.315 

DECRETO Nº 346/13- APROBANDO RECISION Y NUEVO CON-

TRATO ENCARGADO DE PLAZAS PÚBLICAS DE LA LOCALI-

DAD DE HERRERA.-  

Sr. JOSE LUIS BORCHE DNI Nº 10.571.611 

DECRETO Nº 347/13.- RATIFICA RECISIÓN Y NUEVO CONTRA-

TO DE CONTADOR MUNICIPAL PROVISORIAMENTE.- 

Contadora VERONICA VAZQUEZ DNI Nº 30.166.618 

DECRETO Nº 348/13- APROBANDO RECISION Y NUEVO CON-

TRATO DE LOCACION DE SERVICIOS DE LA LOCALIDAD DE 

HERRERA.-  

Tec Agr. MARIA LAURA STUR DNI Nº 24.713.665 

 
DECRETO Nº 349/13 – APROBAR Y RATIFICAR CONTRATO LO-

CACION DE SERVICIOS.- 

Sr. EDUARDO A. PERALTA DNI Nº 22.835.625 
 

DECRETO Nº 350/13.- DELEGANDO FUNCIONES Y 
SU DESPACHO DEL PRESIDENTE MUNICIPAL SR.  
CARLOS OSCAR CURUCHET.-   

 

   Herrera, Dpto. Uruguay, Entre 

Ríos, 22 de Agosto de 2.013.- 

VISTO: 

 

  La necesidad de ausentarse para realizar viaje 

inherente a sus funciones, el Presidente Municipal Don 

CARLOS OSCAR CURUCHET, y;            

 

CONSIDERANDO: 

 

          Que, en un todo de acuerdo al Capítulo 3º, Articu-

lo 104º de la Ley 10.027  Orgánica de Municipios, co-

rresponde delegar las funciones del titular en el SECRE-

TARIO DE GOBIERNO A/C de SECRETARÍA DE 

HACIENDA SR. ANTONIO MARIO PALMIERI;   

                  

          Que las funciones de la Secretaría antes mencio-

nada, se delegarán en el ASESOR LETRADO Dr. PA-

BLO MARTIN RAMIREZ con retención de las propias.-  

 

Por todo ello, en uso de sus atribuciones legales, 

El Presidente  Municipal de Herrera, 

D E C R E T A: 

 

Artículo lº : DISPONESE delegar las funciones del Pre-

sidente Municipal Dn. CARLOS OSCAR CURUCHET , 

por el día 23 de Agosto de 2013, en el Secretario de Go-

bierno A/C de Secretaría de Hacienda Dn. ANTONIO 

MARIO PALMIERI  y las funciones de éste en el Asesor 

Letrado Dr. PABLO MARTIN RAMIREZ  con retención 

de las propias.-   

    

Artículo 2º : REFRENDERA el presente el SECRETA-

RIO DE ACCION SOCIAL Y LA FAMILIA, Dn. GUI-

LLERMO JAVIER CARVALLO .- 

 

Artículo 3º : REGÍSTRESE, comuníquese, hágase saber 

y oportunamente archívese. 

 Guillermo Javier Carvallo         Carlos Oscar Curuchet 

Secretario Acción Social                Presidente Municipal 

   Municipalidad de Herrera       Municipalidad de Herrera 



 


